
1 

  

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br  

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 11.1/2023. 
 

Homologa as inscrições e divulga a classificação 

preliminar do Processo Seletivo nº 11/2023, 

destinado para formação de cadastro de reserva de 

Estagiários na Rede Municipal de Ensino, para o 

ano letivo de 2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DO OESTE, Estado de Santa Catarina, no uso das suas atribuições legais 

que lhe confere o artigo 55, inciso IX, da Lei Orgânica do Município e de acordo com a Lei Federal nº 11.788, de 25 de setembro 
2008, Lei Municipal nº 2.316, de 27 de março de 2017, com suas alterações posteriores e demais disposições legais aplicáveis à 
espécie, resolve tornar pública a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS e a DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 11/2023, de 09 de novembro de 2023, destinado à formação 
de cadastro de reserva de Estagiários cursando Ensino Médio, Ensino Superior ou Pós-Graduação, na modalidade de estágio não 
obrigatório, para o ano letivo de 2024, na Rede Municipal de Ensino, conforme os quadros constantes a seguir: 

 
1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
1.1. Ficam homologadas as seguintes inscrições deferidas, realizadas no Processo Seletivo nº 11/2023, conforme segue: 
 

ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO MÉDIO - 20HS E/OU 30HS 
NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

CAUE VICTOR CECATTO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
EMILY FERREIRA PALHANO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
ERICA BEGNINI CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
AUGUSTO CAMARGO RIBEIRO DOS SANTOS CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
NADINI PINHEIRO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
ALESSANDRA PADILHA POLIDORO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
GABRIEL LORENZI CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
EMILY GABRIELI NOAL CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
OTAVIO ORBEN DE OLIVEIRA  CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
YASMIN POTRATZ DA ROSA CURSANDO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
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GEORGE AVILA SOARES CURSANDO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
JULIA SARI CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
ERIK CASAGRANDE CURSANDO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
ISABELLY LUYARA BAILER CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
MATHEUS VINICIUS ROHR LIOTTO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
AMANDA DE BONA PÉREGO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
CLAUDIA LOIZEN DE SOUZA CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
ANA LAURA ZANETTE CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
GABRIELA SULDOWSKI CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
FELIPE GABRIEL FORTUNATO CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
PRISCILA DE REZENDE TARSO CURSANDO 1º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
AMANDA RICARDI KOSMANN CURSANDO 3º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
JENIFFER ANTUNES MARTINS CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 
VINICIUS PEREIRA ANTUNES CURSANDO 2º ANO DO ENSINO MÉDIO DEFERIDO 

 
ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO SUPERIOR - LICENCIATURAS - 20HS E/OU 30HS 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

LARISSA BRESSAN DA SILVA MELLO CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 

FRANCIELI LAZZAROTTO CURSANDO 1° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
ANA RITA DA SILVA DURANTE CURSANDO 1° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
VANESA MARINESKI BINANCHESKI CURSANDO 3° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
FANNY YOHUSSE CONTRERA PALACIOS CURSANDO 3° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
SUZANA DAS CHAGAS CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
LUANA DA SILVA CORRÊA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
TOBIAS TROMM CURSANDO 1° SEMESTRE DE PSICOPEDAGOGIA DEFERIDO 
MARIA EDUARDA CARDOSO DIAS CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
JANILCE DE LAZERI MACIEL CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
DEBORA CRISTINA DE SOUZA SILVEIRA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
EDILAINE DE SOUZA SILVEIRA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
RUTE TATIANE KUHN CURSANDO 5° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
ANALU BACH CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
BRUNA LIANDRA DA SILVA CORREA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
MILEIDIS JOSEFINA SAMBRANO DE GUAIPO CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
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SILVANO ANZOLIN DIAS CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA DEFERIDO 
LETÍCIA APARECIDA KLEIN CURSANDO 3° SEMESTRE DE PORTUGUES /INGLES DEFERIDO 

 
ESTAGIÁRIO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO - 20HS  

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO 

FERNANDA TAVARES 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ORIENTAÇÃO, 

SUPERVISÃO E GESTÃO ESCOLAR 
DEFERIDO 

CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ORIENTAÇÃO, 

SUPERVISÃO E GESTÃO ESCOLAR 
DEFERIDO 

SANDRA DUARTE 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUA PORTUGUESA E 

ESPANHOLA 
DEFERIDO 

SAMARA DEON 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ALFABETIZAÇÃO 

MATEMÁTICA 
DEFERIDO 

ELIZETE CLAUDIA DE OLIVEIRA 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E NOVAS 

TECNOLOGIAS 
DEFERIDO 

ANDREIA CONTE MURARO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE BRAILE E 

LIBRAS 
DEFERIDO 

IVETE FÁTIMA PEREGO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ATIVIDADE FISICA E BEM 

ESTAR 
DEFERIDO 

 
2. DO INDEFERIMENTO DAS INSCRIÇÕES 
2.1. Ficam indeferidas as seguintes inscrições realizadas no Processo Seletivo nº 11/2023, conforme segue: 
 

ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO MÉDIO - 20HS E/OU 30HS 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

CAUANA DEISE DA ROSA CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

TALITA GOULART DA SILVA CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

ERICA MENEGUETTI CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alínea “d” do Edital. 

AMANDA MARMENTINI JIRARDI CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

SAMUEL HENRIQUE PANDOLFO SAGGIN CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

VICTOR PORTALUPPI GARBIN CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 
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VITÓRIA FAGUNDES DE CASTILHOS CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

VITÓRIA FAGUNDES DE CASTILHOS CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

VITÓRIA FAGUNDES DE CASTILHOS CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

KAMILLY ANGELA DA CRUZ CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

ELOISA LAUANE REDIESS BIFF CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não tendeu ao item 3.1 , alíneas “a” e “b”. 

HELOÍSA KOTZ PERON CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não tendeu o item 3.1 a. 

CLEBERSON GONCALVES CORREA CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

GUSTAVO HENRIQUE VAZ DE OLIVEIRA CURSANDO ENSINO MÉDIO INDEFERIDO Concluinte do Ensino Médio. 

 
ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO SUPERIOR - LICENCIATURAS - 20HS E/OU 30HS 

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

JANINE DE SOUZA WINTER CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alínea “d”. 

PATRICK MARCHETTI SALVALAIO CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alíneas “b” e “d”. 

IVANESSA MARCON CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Não anexou documentos. 

SUZANA DAS CHAGAS CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

TATIANE MORAES GIROLOMETTO CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alínea “b”.  

TATIANE MORAES GIROLOMETTO CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

BRUNA GELA CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alíena “a”. 

EDILAINE DE SOUZA SILVEIRA CURSANDO ENSINO SUPERIOR INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

 
ESTAGIÁRIO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO - 20HS  

NOME ESCOLARIDADE SITUAÇÃO MOTIVO 

FERNANDA TAVARES CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

ANDREIA CONTE MURARO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO INDEFERIDO Inscrição duplicada. 

LUCIANO FRANCISCO LIMA DE MELLO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO INDEFERIDO Não atendeu ao item 3.1, alínea “a” e “e.1”. 



5 

  

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br  

LUCAS DANIEL DA SILVA CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO INDEFERIDO Não anexou documentos. 

 
3. DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 
3.1. Fica divulgada a classificação preliminar obtida pelos candidatos inscritos no Processo Seletivo nº 11/2023, conforme 

segue: 
 

ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO MÉDIO - 20HS E/OU 30HS 

 
CLASSIF. 
GERAL 

 
NOME 

 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

 
TOTAL 

1º GABRIELA SULDOWSKI 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,91 59,91 
2º OTAVIO ORBEN DE OLIVEIRA 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,90 59,90 
3º EMILY FERREIRA PALHANO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,90 59,90 
4º VINICIUS PEREIRA ANTUNES 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,90 59,90 
5º ERICA BEGNINI 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,90 59,90 
6º GABRIEL LORENZI 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 49,90 59,90 
7º AMANDA DE BONA PÉREGO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 44,91 54,91 

8º ANA LAURA ZANETTE 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 44,91 54,91 

9° JULIA SARI 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 24,95 34,95 

10º FELIPE GABRIEL FORTUNATO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 24,95 34,95 

11º JENIFFER ANTUNES MARTINS 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 24,95 34,95 

12º ALESSANDRA PADILHA POLIDORO 
 

2º ANO - ENSINO MÉDIO 
10,00 19,96 29,96 

13º CLAUDIA LOIZEN DE SOUZA 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 5,00 15,00 

14º ISABELLY LUYARA BAILER 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 4,99 14,99 

15º CAUE VICTOR CECATTO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 

16º MATHEUS VINICIUS ROHR LIOTTO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 

17º AMANDA RICARDI KOSMANN 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 

18º EMILY GABRIELI NOAL 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 

19º NADINI PINHEIRO 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 
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20º AUGUSTO CAMARGO RIBEIRO DOS SANTOS 2º ANO - ENSINO MÉDIO 10,00 0 10,00 

21º GEORGE AVILA SOARES 1º ANO - ENSINO MÉDIO 5,00 49,90 54,90 

22º PRISCILA DE REZENDE TARSO 1º ANO - ENSINO MÉDIO 5,00 14,97 19,97 

23º ERIK CASAGRANDE 1º ANO - ENSINO MÉDIO 5,00 0 5,00 

24º YASMIN POTRATZ DA ROSA 1º ANO - ENSINO MÉDIO 5,00 0 5,00 
 

ESTAGIÁRIO CURSANDO ENSINO SUPERIOR - LICENCIATURA - 20HS E/OU 30HS 

 
CLASSIF. 
GERAL 

 
NOME 

 
ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

 
TOTAL 

1º RUTE TATIANE KUHN CURSANDO 5° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 25,00 4,99 29,99 

2º LARISSA BRESSAN DA SILVA MELLO CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 20,00 44,91 64,91 

3º MILEIDIS JOSEFINA SAMBRANO DE GUAIPO CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 20,00 34,93 54,93 

4º JANILCE DE LAZERI MACIEL 
 

CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 
20,00 0 20,00 

5º MARIA EDUARDA CARDOSO DIAS CURSANDO 4° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 20,00 0 20,00 

6º FANNY YOHUSSE CONTRERA PALACIOS CURSANDO 3° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 15,00 49,90 64,90 

7º 
LETÍCIA APARECIDA KLEIN 

CURSANDO 3° SEMESTRE DE PORTUGUES 
/INGLÊS 

15,00 49,90 64,90 

8º VANESA MARINESKI BINANCHESKI    CURSANDO 3° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 15,00 44,91 59,91 
9º EDILAINE DE SOUZA SILVEIRA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 34,93 44,93 

10º SILVANO ANZOLIN DIAS CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 14,97 24,97 

11º LUANA DA SILVA CORRÊA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 14,97 24,97 

12º BRUNA LIANDRA DA SILVA CORREA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 0 10,00 

13º DEBORA CRISTINA DE SOUZA SILVEIRA CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 0 10,00 

14º SUZANA DAS CHAGAS CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 0 10,00 

15º ANALU BACH CURSANDO 2° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 0 10,00 

16º ANA RITA DA SILVA DURANTE CURSANDO 1° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 10,00 19,96 29,96 

17º TOBIAS TROMM CURSANDO 1° SEMESTRE DE 5,00 0 5,00 
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PSICOPEDAGOGIA 

18º FRANCIELI LAZZAROTTO CURSANDO 1° SEMESTRE DE PEDAGOGIA 5,00 0 5,00 

 
ESTAGIÁRIO CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO - 20 HS  

 
CLASSIF. 
GERAL 

 
NOME 

 
ESCOLARIDADE 

 
PONTO 

ESCOLARIDADE 

PONTO 
CURSO 
EXTRA 

CURRICULAR 

 
TOTAL 

1º ANDREIA CONTE MURARO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO 

DE BRAILE E LIBRAS 
25,00 44,91 69,91 

2º CLARICE DA ROSA CORDEIRO MACHADO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ORIENTAÇÃO, SUPERVISÃO E GESTÃO 
ESCOLAR 

5,00 49,90 54,90 

3º SANDRA DUARTE 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUA 

PORTUGUESA E ESPANHOLA 
5,00 39,92 44,92 

4º ELIZETE CLAUDIA DE OLIVEIRA 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 

EDUCAÇÃO E NOVAS TECNOLOGIAS 
5,00 19,96 24,96 

5º IVETE FÁTIMA PEREGO 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 
ATIVIDADE FISICA E BEM ESTAR 

5,00 0 5,00 

6º SAMARA DEON 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ALFABETIZAÇÃO MATEMÁTICA 
5,00 0 5,00 

7º FERNANDA TAVARES 
CURSANDO PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ORIENTAÇÃO, SUPERVISÃO E GESTÃO 
ESCOLAR 

5,00 0 5,00 

 
4. DO REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO 
4.1. O candidato terá os dias 08 e 09 de dezembro de 2023 para entrar com pedido de reconsideração junto à Comissão 

Coordenadora do Processo Seletivo, através de requerimento via Gestão Digital/Protocolo/PROT-SME - Protocolo Educação, 
disponível no site oficial do Município, selecionando como assunto a opção “Recurso Processo Seletivo” e apresentado a 
fundamentação que entender devida. 

4.1.1. A resposta será encaminhada no e-mail cadastrado pelo candidato no sistema Gestão Digital/Protocolo. 
4.1.2. Em hipótese alguma serão fornecidas cópias da documentação de outros candidatos. 
 



8 

  

RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO - Fone - (49) 3344-8500 – Fax (49) 3344-8560 
89.990-000 - SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA 

CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br  

5. DO RESULTADO FINAL 
5.1. Após analisados eventuais pedidos de reconsideração, o resultado final será homologado por meio de Decreto, a ser 

publicado no site oficial do Município: www.saolourenco.sc.gov.br/concurso e no Diário Oficial dos Municípios: 
www.diariomunicipal.sc.gov.br. 

 
São Lourenço do Oeste - SC, 06 de dezembro de 2023. 

 
 
 
 

AGUSTINHO ASSIS MENEGATTI 
Prefeito Municipal 


